**D** qui cœlum aereum et terram concremabit, peccatores jam in sua superbia non permettebant erigi, sed involvet, quos procul dubio in poena suæ damnationis constringet.

17. *Et splendor in circuitu ejus.* Quia sicut fulgur exit ab Oriente, et paret usque ad Occidentem, ita erit adventus Filii hominis (*Math. xxiv, 27*). Ubi nullus tunc <sup>f</sup> a judicio in sua mente latere permititur, quia ipso judicis fulgore penetratur. <sup>g</sup> De quo

<sup>f</sup> Plerique Norm. cum Val. Cl., a judice. Alii cum C. Germ., a judicio.

<sup>g</sup> Norm., Longip., Val. Cl., de quo mox judice.

Glossema est quo caret Germ. cum al. antiquioribus. Pejus legitur in Editis, de quo mox judicū dic.

mox subditor : *Et in medio ejus quasi species electri, id est de medio ignis.* Ipse enim angelis atque archangeli omnibus virtutibus praesidens Redemptor noster, qui velut in electri similitudinem unus ex utraque et in utraque natura et Deo permanens cum Patre, et ad redempcionem nostram factus est mortalibus cum hominibus, in suo tunc terrore videbitur, eique ignis judicii in reprobatione vindicta famulabitur. Hinc enim scriptum est : *Dies Domini declarabit quia in igne revelabitur* (*I Cor. iii, 13*). Hinc Psalmista ait : *\* Deus manifestus ventus, Deus noster, et non cibis; ignis in conspectu ejus ardebit, et in circuitu ejus tempestas valida* (*Psalm. xlix, 5*). Hinc Petrus apostolus dicit : *Adveniet dies Domini ut fūr, in quo caeli magno impetu transibunt, elementa vero ignis ardore solventur* (*II Pet. iii, 10*). Et quia tunc sancti omnes qui mundum perfecte reliquerunt judicis venient, **1190** apte mox subditar :

**48.** *Et in medio ejus similitudo quatuor animalium.* Quid enim per quatuor animata, nisi quatuor evangelista signantur? Nec immerito per evangelistas quatuor perfectorum omnium numerus exprimitur, quia omnes qui in Ecclesia modo perfecti sunt perfectionis sua rectitudinem per eorum Evangelium didicimus. In medio enim ejus similitudo quatuor animalium, quia illi (neque ejus corpori) untili ejus maiestati conjuncti, et simul facili cum eo judices videbuntur, qui modo perfecta opera iusta Evangelica praecepta secuti sunt. Hinc est enim quod ipsis sanctis apostolis dicitur : *Vos qui secutis estis me, in regeneratione, sum sed eritis Filii hominis in aede maiestatis meae, sedebitis et vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel* (*Math. xix, 28*). Hinc Iustus ait : *Dominus ad iudicium veniet cum senioribus populi sui* (*Isai. vii, 14*). Hinc Salomon de Ecclesia loquitor, dicens : *Nobis in portis vir ejus, cum sederis cum senioribus terrae* (*Prov. xxxi, 25*). His itaque sub brevitate transcursis, advenias primi ordinis, sicut eappimus, exsequentes, ad Evangelistarum personas in expositione redeamus. Sequitur :

**Vera. 5. — Et sic aspectus eorum, similitudo hominis in eis.**

**49.** *\* Cuius paulo post sancta haec animalia singulis distinctis imaginibus describantur, ut aliud homini, aliud leoni, aliud vitulo, aliud aquila similitudinatur, quid est quod hoc loco de omnibus simul dicitur, Similitudo hominis in eis?* Sed quis hoc loco homo describitur, nisi ille de quo scriptum est : *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu[m] est esse se aequalem Deo;* sed *omnipotens ostendebat, formam servi acceptum, ut similitudinem hominum faciat, et habitu inventus ut homo* (*Philip. ii, 6*)? *Hoc itaque animalia ut surgerent ad similitudine virtutem valeant, ad hujus humilium similitudinem tendant.* Sancta enim non

\* Ita C. Germ., Norm., etc. In Editis, *Deus manifeste*.

\* Non leguntur haec in C. Germ. nec in Edit. Rom. Sixti V, usque ad quis hoc loco. Exstant in q atque Anglie. et omnibus nostris. In Norm., pro sed quis hoc loco, habes sed quis hic Homo.

Aesse, et hujus hominis similitudinem non haberent, quia quidquid in eis de visceribus plenaris, quidquid de manuacudine spiritus, \* quidquid de zelo rectitudinis, quidquid de custodia humilitatis, quidquid de fervore charitatis est, hoc ab ipso forte misericordie, ab ipsa radice manuacudinis, ab ipsa virtute justitiae, id est a Mediatore Dei et Nomini Deo Domino traxerunt. Hujus se hominis similitudinem habere egregios praedicator ostendit, dicens : *Imitatores mei esote, sicut et ego Christi* (*I Cor. iv, 16*). Ad ejus nos similitudinem surgero admonet, quem dicit : *Primitus homo de terra terremus, secundus homo de caelo caelestis. Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem ejus qui de caelo descendit* (*I Cor. xv, 47*). Sanctes etenim quisque in tantum ad similitudinem hujus hominis ducitur, in quantam vitam sui Redemptoris imitatur. Nam ab ejus mandatis atque operibus discordare, quid est aliud quam a similitudine longe recedere? Phlegunt autem vitam delinquentium praedicatores sancti : sed de ipso nostro capite scriptum est, quia flevit super Jerusalem (*Luc. xix, 41*). Gaudent de bonis actibus subditorum, et recte operantes diligunt ; sed de Redemptore nostro scriptum est quia cum adolescentibus quidam **1191** diceret : *Hæc omnis crederi a juventute mea* (*Math. xix, 20*), magis diffidit eum. Portant italias contumelias praedicatores sancti, et nullam ad invicem contumeliam reddunt ; sed cum Redemptori nostro diceretur : *Demoniū habes* (*Joan. viii, 48*), non injuriam reddidit, sed mansuetus respondit, dicens : *Ego demoniū non habeo* (*Ibid., 49*). Fercent zelo recusantibus praedicatores sancti ; sed Redemptor omnium, Angelus de rectiis factis, vendentes et exortantes ope[r]is de templo, cathedras vendentium columbas avertit, et nummulariorum effudit æs. (*Math. xi, 12; Joan. ii, 15*). <sup>d</sup> In omni quod fortiter agunt, humiliantes tota intentione custodiunt ; sed per Redemptorem nostrum dicitur : *Discite a me, quia misericordia sum, et humilitate corde* (*Math. xi, 20*). Persicatores quoque suos diligunt praetatores sancti ; sed ipse, <sup>e</sup> auctor omnium ac redemptor in passione positus, pro persecutoribus intercedit, dicens : *Pater, ignorab[us] illi, quia nesciabant quid faciunt* (*Luc. xxii, 24*). Membra sua ponunt in passione pro fratribus ; sed pro electorum vita usque ad mortem se tradidit auctor vite. Dicitur ergo de sanctis animalibus quod similitudo hominis in eis est, quia quod sancta, quod mita sunt, hoc in eis de specie similitudinis est, id est de virtute imitationis. <sup>f</sup> Caput quippe omnium nostrum Redemptor noster est. Et per Salomonem dicitur : *Omnis sapiens in capite ejus, stolidus autem in tenetris amictibus* (*Eccle. vi, 14*). Tunc enim in capite oculos habemus, cum visum Redemptoris nostri tacta cogitatione conspicimus, cum